
ls 17_18DETERMINA avviso collaudatore.doc 1 

 
 

 

 MINISTERO DELL' ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ E RICERCA 

   UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
   ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLFA C.U. VIA LIZZERA 

   (Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado) – Cod. Min. RMIC89400P 
Via Lizzera, 19 – 00059 TOLFA (RM) - Tel.0766 92036 - Fax. 0766 940204 - C.F. 83003920580 
  E-mail Istituzionale RMIC89400P@istruzione.it  P.E.C.  RMIC89400P@pec.istruzione.it 
 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE n.  47 – AVVISO COLLAUDATORE 
 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “ Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014 – 
2020  –  FESR  Asse  II  –  Obiettivo  specifico  –  10.8  –“  Diffusione  della  società  della  conoscenza  nel  mondo  della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica , laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave . PON – FESR 
12810 del 15/10/2015  finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali.  
CUP: 46J15001920007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 , n 155 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
              Dipendenze delle “Amministrazioni Pubbliche “ e ss.mm.ii.; 
VISTO  il decreto interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 , concernente “ Regolamento concernente le istruzioni  
              Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche “; 
VISTO  il DPR 275/1999 , concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI      i  Regolamenti  (UE)  n.  L303120L3  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di  investimento 
europei il Regolamento (UE) n. L30TL20L3 relativo al Fondo Sociale di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento  (UE) n. 730412013 relativo al Fondo Sociale Europeo ; 
VISTO   il PON  - Programma Operativo Nazionale  2014T05M2OP001” Per la scuola competenze e ambienti per  
                L’apprendimento “ approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione  
                 Europea ; 
VISTO    l’Avviso pubblico prot n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015 , finalizzato alla realizzazione di 
ambienti  digitali; Asse II Infrastrutture per l’istruzione –  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
obiettivo specifico – 10.8 – “ Diffusione della società della Conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 
e adozione di approcci didattici innovativi “ –  Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica   laboratori professionalizzanti e per L’apprendimento delle competenze chiave; 
VISTA  la nota MIUR prot. n. A00DGEFID/31748 del 25 luglio 2017 – Dipartimento per la programmazione e la 

gestione delle risorse umane , finanziarie e strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica , per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale - con 
la quale questa istituzione scolastica veniva autorizzata alla realizzazione del progetto 10.8.1.A3 – FESR 
– PON-LA-2017-177 - Laboratorio mobile scientifico e …… dintorni e al relativo impegno di spesa per 
un importo complessivo di Euro 19.807,83 iva compresa; 

CONSIDERATO    che  per  la  realizzazione  del  Piano  Integrato  d’istituto  FERS  finalizzato  alla  realizzazione  di 
ambienti digitali , è necessario ricercare , selezionare e reclutare personale esperto; 
CONSIDERATA la necessità di nominare un esperto COLLAUDATORE per il progetto finanziato; 
PRESO ATTO che per tale incarico non comporta accesso al fondo PON; 

 
 
 
 

DETERMINA  
 

1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

I. C. TOLFA VIA LIZZERA
C.F. 83003920580 C.M. RMIC89400P
AOO_RMIC8940 - Protocollo Generale

Prot. 0003976/U del 26/09/2017 11:12:58



ls 17_18DETERMINA avviso collaudatore.doc 2 

2. Di approvare l’avviso “AVVISO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL RUOLO di 
collaudatore” che fa parte sostanziale del presente provvedimento; 

3. Di pubblicare l’Avviso per esperto collaudatore per il Bando PON “ Ambienti digitali”; 
4. Di destinare la candidatura al personale interno alla scuola. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Laura Somma 

(Firmato digitalmente ai sensi del CAD 
e norme ad esso connesse) 



L.S. a.s. 17/18 
 

Impossibile v isualizzare l'immagine. La memoria del computer potrebbe essere insufficiente per  aprire l'immagine oppure  
l'immagine potrebbe essere danneggiata. Riavv  iare il computer e aprire di nuovo il file. Se v iene visualizzata di nuov o la x  
rossa, potrebbe essere necessario  eliminare l'immagine e inserirla d i nuov o.

  

 

MINISTERO DELL' ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ E RICERCA 

   UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
   ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLFA C.U. VIA LIZZERA 

   (Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado) – Cod. Min. RMIC89400P 
      Via Lizzera, 19 – 00059 TOLFA (RM) - Tel.0766 92036 - Fax. 0766 940204 - C.F. 

83003920580 
E-mail IstituzionaleRMIC89400P@istruzione.itP.E.C.RMIC89400P@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. 3976 VI.10         Tolfa, 26.09.2017 
 

Al Personale Docente  
Al personale ATA  

All’albo della scuola  
Al Sito Web 

www.comprensivotolf.gov.it 
 
 

AVVISO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL RUOLO 

1) COLLAUDATORE  
PON FESR Codice Nazionale 108.1. A1 PER IL LAZIO  - 2014 – 2020 

CUP: 46J15001920007       

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il ProgrammaOperativoNazionale 2014-2020 “Per la scuola , competenze e ambienti 
per l’apprendimento”2014-2020 cofinanziato con il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
VISTE    le  Disposizioni  ed  Istruzioni  per  l’attuazione  delle  iniziative  cofinanziate  dai  Fondi 
Strutturali  Europei  2014  -2020  prot.  AOODGEFID/  12810  del  15  Ottobre  2015  ,  finalizzato 
alla realizzazione di ambienti digitali; 
CONSIDERATO  che l’Istituto Comprensivo di Tolfa  ha inoltrato la propria candidatura per la 
realizzazione del progetto Laboratorio mobile scientifico e …… dintorniprogetto ammesso 
con nota prot. AOODGEFID/5709 del 23/03/2016 tramite la pubblicazione delle graduatorie 
regionali  dei progetti  pervenuti  e  relativi  all’Avviso  destinato  alla  realizzazione   di ambienti 
digitali  delle  scuole  di  I  e  II  ciclo  su  tutto  il  territorio  nazionale  con  codice  identificativo 
progetto 10.8.1.A3-FESR-PON-LA-2017-177; 
 
 



L.S. a.s. 17/18 
 

 
VISTAla  nota  MIUR  prot.  n.  A00DGEFID/31748  del  25  luglio  2017  –  Dipartimento  per  la 

programmazione e la gestione delle risorse umane , finanziarie e strumentali – 
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica , per la gestione dei 
fondi  strutturali  per  l’istruzione  e  per  l’innovazione  digitale  -  con  la  quale  questa 
istituzione  scolastica  veniva  autorizzata  alla  realizzazione  del  progetto  10.8.1.A3  – 
FESR – PON-LA-2017-177- Laboratorio mobile scientifico e …… dintorni e al 
relativo impegno di spesa per un importo complessivo di Euro19.807,83 iva compresa; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n.  218  del 6/09/2017con l’assunzione in bilancio 
della somma prevista per la realizzazione del progetto; 
CONSIDERATO    che  gli  artt.  33  e  40  del  D.I.  44/01  consentono  di  stipulare  contratti  di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti , al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa; 
VISTO il regolamento di istituto per l’acquisizione in economia di lavori , servizi e forniture , 
redatto ai sensi del  Codice dei Contratti Pubblici approvato dal consiglio di Istituto con 
delibera n. 192 nella seduta del 30 marzo 2017; 
VISTI i criteri per l’accesso a incarichi da parte del personale interno deliberati dal Collegio 
Docenti delibera 182 del 4 settembre 2017; 
CONSIDERATO    che  per  la  realizzazione  del  Piano  Integrato  d’istituto  FERSfinalizzato  alla 
realizzazione  di  ambienti  digitali,  è  necessario  ricercare,  selezionare  e  reclutare  personale 
esperto; 
CONSIDERATA la necessità di nominare un collaudatore per l’attuazione del progetto 
finanziato; 
TENUTO  CONTO  del  atto  che  il  ruolo  del  progettista  e  collaudatore  non  possono  essere 
rivestiti dalla stessa persona; 
PRESO ATTO che per tale incarico non comporta accesso al fondo PON; 
ATTESO  che  le  linee  guida  impongono  come  termine  di  pubblicazione  sul  sito  Web  della 
scuola un termine di 7 giorni per la presentazione delle domande; 
 

EMANA 
Il seguente bando di selezione interno , riservato esclusivamente al personale 
dell’amministrazione scrivente destinataria dei fondi , per il reclutamento di: 

1. una figura di esperto interno per l’affidamento dell’ incarico di COLLAUDATORE 
Relative all’espletamento dei progetti di seguito esplicitati : 
 

OBIETTIVO e AZIONE  CODICE  PROGETTO  TITOLO PROGETTO  
Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici 
innovativi. – Azione 10.8.1 
interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica , 
laboratori professionalizzanti 
e per l’apprendimento delle 
competenze chiave. 

 
10.8.1.A3- 
FESRPON- 

LA-2017-177 

 
” LABORATOTIO 
SCIENTIFICO E …… 
DINTORNI” 

 
COMPITI DELL’ESPERTO  

 
IL COLLAUDATORE  dovrà possedere esperienze/competenze specifiche in materia di 



L.S. a.s. 17/18 
 

collaudo di attrezzature di laboratori multimediali ed avrà il compito di : 
 Verificare la corrispondenza tra il progetto redatto ed approvato, i lavori realizzati , i 

beni forniti dalla ditta prescelta per gli acquisti , gli eventuali adeguamenti eseguiti; 
 Verificare  i  documenti  relativi  alla  consegna  dei  beni  e  la  corrispondenza  rispetto  a 

quanto specificato nel Bando di Gara indetto dall’Istituto; 
 Verificare che gli eventuali adattamenti edilizi eseguiti siano stati effettuati nel rispetto 

delle norme specifiche; 
 Il collaudo dovrà essere effettuato dal collaudatore nominato dall’Istituzione Scolastica 

assistito da tecnici della ditta che ha provveduto alla realizzazione  del progetto e  dal 
responsabile del progetto che dovranno controfirmare il relativo verbale. 

Durante le operazioni di collaudo si dovrà: 
a) Verificare che le apparecchiature fornite e gli impianti realizzati siano conformi al 

tipo o ai modelli descritti in contratto e nella scheda tecnica e che siano in grado di 
svolgere  le  funzioni  richieste,  anche  sulla  scorta  di  tutte  le  prove  funzionali  o 
diagnostiche stabilite nella documentazione; 

b) Effettuare il collaudo sulla totalità delle apparecchiature e dei prodotti oggetto del 
contratto  (qualora  le  apparecchiature  o  gli  impianti  ,  ovvero  parti  di  esse  ,  o  i 
prodotti non superino le prescritte prove funzionali e diagnostiche , le operazioni di 
collaudo sono ripetute alle stesse condizioni e modalità , entro tre giorni dalla data 
del primo collaudo); 

c) Al termine dei lavori l’esperto collaudatore dovrà redigere un accurato verbale con 
l’indicazione del giorno, dell’ora di inizio e di fine della prestazione , delle persone 
presenti, delle prove e dei controlli effettuati; 

d) Nel verbale si dovrà, inoltre , attestare che le attrezzature acquisite sono in regola 
con  la  normativa  sulla  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  e  con  le  norme  relative  alla 
sicurezza; 

e) Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’istituto. 
 
TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
Gli aspiranti  all’incarico  dovranno produrre la domanda  di partecipazione (allegato 1)  , 
supportata dal curriculum vitae in formato europeo con l’Informativa Privacy relativa 
all’autorizzazione per il trattamento dei dati personali , ai sensi del decreto legislativo 
30/06/2003  ,  n.  196  (Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali),  e  la  scheda  di 
autovalutazione dei titoli (allegato 2). 
La domanda e i relativi allegati potranno essere scaricati dal sito WEB 
www.comprensivotolfa.gov.itsez Progetti FESR e dovranno pervenire a mano, in plico chiuso . 
all’Ufficio Protocollo dell’Istituto entro e non oltre le ore 12:00 del 12 ottobre 2017 
specificando sulla busta stessa indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto la dicitura : 
 

CANDIDATURA COLLAUDATORE 10.8.1.A.3 FESRPON-LA-2017-177 
Il mancato arrivo o la mancata consegna entro la suddetta data non potrà essere imputata alla 
scuola e causerà l’esclusione dalla selezione , così come il mancato assenso al trattamento dei 
dati o l’assenza degli allegati sopra richiamati comporterà la non accettazione della domanda . 
Questa  Istituzione  Scolastica  si  riserva  di  procedere  al  conferimento  dell’incarico  anche  in 
presenza di una sola domanda valida. 
La  valutazione  dei  titoli  prodotti  e  la  conseguente  compilazione  della  graduatoria  saranno 
effettuate da una apposita commissione , composta da un numero dispari di membri nominata 
e  presieduta  dal  Dirigente  Scolastico  utilizzando  i  parametri  relativi  all’azione  specifica  , 
allegati nel presente bando . 



L.S. a.s. 17/18 
 

Al  termine  della  selezione  la  Commissione  ratificherà  i  nominativi  con  la  graduatoria  di 
merito mediante affissione all’albo e sul sito web dell’istituzione scolastica . Il professionista 
individuato  verrà  avvisato  personalmente.  A  parità  di  punteggio  si  procederà  al  sorteggio 
delle domande. 
In  caso  di  rinuncia  alla  nomina  di  esperto  ,  da  comunicare  immediatamente  alla  scuola  per 
iscritto , si procederà al regolare scorrimento della graduatoria . 
 
 

CRITERI DI SELEZIONE 
 

Per  la  selezione  degli  esperti  saranno  presi  in  considerazione  ,  da  parte  della  Commissione 
giudicatrice i seguenti requisiti: 
 
 PUNTEGGIO 
TITOLO DI STUDIO  
Possesso di titolo di studio specifico 

1. Diploma di Laurea 
 Voto <85                punti 4  
 Voto da 85 a 100   punti 6 
 Voto da 101 a 110 punti 8  
 Voto 110 e lode     punti 10 
2. Diploma di scuola sec. Di II grado                    

 
Punti max 10 
 
 
 
 
 
Punti 3 

1.Certificazioni informatiche  
2.Partecipazione a corsi di formazione 
attinenti alla didattica in ambito informatico  
EIPASS (7 MOD.) ECDL CORE (7 MOD.) IC3 
GLOBAL STANDARDD 3  
3.Altre certificazioni informatiche diverse 
dalle prec. 
4.Partecipazione a corsi di formazione sulle 
TIC  

1.PUNTI 1 PER OGNI CORSO      max 2 punti  
 
2.Punti 1 per ogni certificazione      max  3 
punti 
 
3.PUNTI  1 per ogni certificazione           max 3 
punti  
4.punti 1 per ogni corso                   max 3 punti 

Responsabile di laboratorio scientifico e / o  
presso istituti scolastici   

Punti 2 per incarico                        max punti 8  

Gestione sito web  Punti 2 per incarico                        max punti 10 
Componente team digitale/animatore digitale Punti 2 per incarico                        max punti 10 
Pregresse esperienze informatiche all’interno 
delle scuole rivolte ad alunni / docenti  

Punti 2 per incarico                        max punti 8 

Pregresse esperienze di collaudo di materiale 
scientifico e/o di laboratori scientifici 

Punti 10 per ogni attività 

  
PUBBLICIZZAZIONE 

Il presente avviso completo degli allegati 1 e 2 viene reso pubblico mediante : 
Pubblicazione all’Albo della scuola sul sito web istituzionale www.comprensivotolfa.gov.it – 
Albo sezione bandi e gare  - PONFESR2015/2020 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Laura Somma 

(Firmato digitalmente ai sensi del CAD 
e norme ad esso connesse) 


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

